
 
3 февраля 2022 года № 12 

 

 О внесении изменений в некоторые решения Думы города Костромы  

Размещено на сайте Думы города Костромы 04.02.2022 

 

В целях оптимизации деятельности Думы города Костромы, а также 

обеспечения посещаемости депутатами заседаний Думы города Костромы, 

постоянных депутатских комиссий Думы города Костромы, коллегиальных органов, 

сформированных главой Администрации города Костромы, иных органов, 

руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение о постоянных депутатских комиссиях Думы города 

Костромы, утвержденное решением Думы города Костромы от 28 июня 2007 года 

№ 79 (с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 27 декабря 

2007 года № 170, от 29 мая 2008 года № 80, от 30 октября 2008 года № 187, от 26 мая 

2011 года № 110, от 19 июля 2012 года № 114, от 21 декабря 2012 года № 234, от 

26 сентября 2013 года № 161, от 18 декабря 2014 года № 258, от 25 февраля 2016 года 

№ 30, от 1 марта 2018 года № 35, от 25 апреля 2019 года № 77, от 28 мая 2020 года 

№ 71, от 8 октября 2020 года № 156, от 21 декабря 2020 года № 231, от 28 января 

2021 года № 10, от 25 марта 2021 года № 42, от 3 июня 2021 года № 94), следующие 

изменения: 

1) статью 1 изложить в следующей редакции: 

"Статья 1. Общие положения 

 

1. Правовой основой настоящего Положения о постоянных депутатских 

комиссиях Думы города Костромы (далее - Положение) является Конституция 

Российской Федерации, федеральное законодательство, законодательство 

Костромской области, Устав муниципального образования городского округа город 

Кострома (далее - Устав города Костромы), Регламент Думы города Костромы. 

2. Постоянные депутатские комиссии Думы города Костромы (далее - 

Комиссии) являются рабочими органами и входят в структуру Думы города 

Костромы (далее - Дума). 

3. Комиссии формируются из числа депутатов на срок полномочий Думы 

соответствующего созыва. Решение о количестве и названиях Комиссий принимается 

на одном из первых заседаний Думы нового созыва по предложению Главы города 

Костромы открытым голосованием. 

4. Персональный состав Комиссий утверждается постановлением Главы города 

Костромы. 

consultantplus://offline/ref=FBF8AEA55C178BD3EE46FBB7EFA88D431E3CD6C4175D84594676C452161C6CC73C1DDF930E87C1AA980AB01C541ACF443E7AC7205F5B4D47940982BAw6J9M


2 

При формировании Комиссии учитывается желание депутатов войти в состав 

Комиссии, подтверждаемое письменным заявлением. В состав каждой Комиссии не 

может входить менее 5 депутатов. Депутат может быть членом не более двух 

Комиссий. 

Письменное заявление депутата Думы о вхождении в Комиссию или о выходе 

из нее направляется Главе города Костромы для издания постановления по 

изменению списочного состава Комиссии. 

5. Комиссии подотчетны Думе. Координация деятельности Комиссий 

осуществляется Главой города Костромы. 

6. Участие в работе Комиссии является одной из форм деятельности депутата. 

Депутаты, не являющиеся членами Комиссии, вправе участвовать в ее работе с 

правом совещательного голоса. 

7. Член Комиссии может быть исключен (выведен) из ее состава: 

1) по личному заявлению; 

2) в случае прекращения его депутатских полномочий; 

3) в случае, если депутат три раза подряд со дня включения депутата в состав 

Комиссии отсутствовал на заседании Комиссии, членом которой он является, за 

исключением отсутствия по уважительным причинам, подтвержденным 

соответствующими документами. 

Уважительными причинами отсутствия депутата на заседании Комиссии 

являются направление в командировку, участие в выполнении поручений Думы, 

Главы города Костромы, исполнение гражданских обязанностей, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, временная нетрудоспособность, отпуск за 

пределами города Костромы, рождение ребенка, регистрация брака, смерть близких 

родственников, иные семейные обстоятельства, а также обстоятельства 

непреодолимой силы; 

4) в случае, если депутат отсутствовал в течение календарного года более чем 

на половине заседаний Комиссии;  

5) в случае, если депутат три раза покинул заседание Комиссии без 

предупреждения председательствующего. 

8. Информация о посещении депутатами Думы заседаний Комиссии по итогам 

полугодия, календарного года представляется Главе города Костромы и направляется 

для рассмотрения в постоянную депутатскую комиссию Думы по организации 

депутатской деятельности, этике и регламенту.  

По итогам рассмотрения информации о посещении депутатами Думы 

заседаний Комиссии депутатская комиссия Думы по организации депутатской 

деятельности, этике и регламенту направляет Главе города Костромы список 

депутатов Думы, которые имеют основания для исключения из состава Комиссии, 

указанные в пунктах 3-5 части 7 настоящей статьи. 

9. Глава города Костромы доводит данную информацию до депутатов Думы, 

указанных в ней, и до председателя постоянной депутатской комиссии, в состав 

которой входит депутат. 

В случае отсутствия по истечении 14 календарных дней информации от 

депутата, указанного в информации, об уважительности его отсутствия на заседаниях 

Комиссии либо заявления о выходе из состава Комиссии, Глава города Костромы 

издает постановление об исключении депутата из состава Комиссии с учетом частей 

4, 6 настоящей статьи. 



3 

Указанное постановление направляется председателю постоянной депутатской 

комиссии, в состав которой входит депутат. 

10. Повторное включение депутата в Комиссию, из состава которой он был 

выведен по основаниям, указанным в пунктах 3-5 части 7 настоящей статьи, может 

быть рассмотрено только по истечении шести месяцев со дня принятия решения об 

исключении из состава Комиссии. 

Контроль соблюдения депутатами - членами Комиссии требований настоящего 

Положения осуществляется председателем Комиссии."; 

2) в абзаце седьмом части 2 статьи 3 слова "части 8 статьи 1 и" исключить; 

3) в абзаце втором части 21 статьи 4 слова "(болезнь, отпуск, командировка и 

т.д.)" исключить, дополнить предложением следующего содержания: 

"Уважительными причинами являются направление в командировку, участие в 

выполнении поручений Думы, Главы города Костромы, исполнение гражданских 

обязанностей, предусмотренных законодательством Российской Федерации, 

временная нетрудоспособность, отпуск за пределами города Костромы, рождение 

ребенка, регистрация брака, смерть близких родственников, иные семейные 

обстоятельства, а также обстоятельства непреодолимой силы.". 

2. Внести в Регламент Думы города Костромы, утвержденный решением Думы 

города Костромы от 31 марта 2011 года № 41 (с изменениями, внесенными 

решениями Думы города Костромы от 24 ноября 2011 года № 250, от 12 апреля 2012 

года № 47, от 25 октября 2012 года № 167, от 21 декабря 2012 года № 227, от 30 мая 

2013 года № 80, от 26 сентября 2013 года № 155, от 18 декабря 2014 года № 246, от 

30 июля 2015 года № 155, от 5 октября 2015 года № 203, от 26 ноября 2015 года 

№ 247, от 25 февраля 2016 года № 30, от 25 февраля 2016 года № 39, от 28 апреля 

2016 года № 83, от 26 мая 2016 года № 107, от 30 июня 2016 года № 122, от 1 июня 

2017 года № 77, от 31 августа 2017 года № 123, от 27 сентября 2018 года № 165, от 

31 октября 2019 года № 175, от 26 марта 2020 года № 35, от 3 апреля 2020 года № 52, 

от 28 мая 2020 года № 71, от 25 сентября 2020 года № 147, от 8 октября 2020 года 

№ 156, от 26 ноября 2020 года № 216, от 21 декабря 2020 года № 232, от 28 января 

2021 года № 10, от 25 февраля 2021 года № 25, от 25 марта 2021 года № 42, от 3 июня 

2021 года № 93, от 8 июля 2021 года № 112, от 23 сентября 2021 года № 142), 

следующие изменения: 

1) статью 161 изложить в следующей редакции: 

"Статья 161. Участие депутата Думы в деятельности коллегиальных 

органов, формируемых главой Администрации города Костромы, иных органов 

 

1. На основании решения постоянной депутатской комиссии Думы, 

принимаемого на основании пункта 4 части 2 статьи 14 настоящего Регламента, 

Глава города Костромы издает постановление о направлении депутата для участия в 

деятельности коллегиального органа, формируемого главой Администрации города 

Костромы, иного органа (далее - коллегиальный орган). 

2. Депутат Думы может быть отозван из коллегиального органа: 

1) по личному заявлению; 

2) в случае прекращения его депутатских полномочий; 

3) в случае, если депутат три раза подряд со дня включения депутата в состав 

коллегиального органа отсутствовал на заседании коллегиального органа, за 

исключением отсутствия по уважительным причинам, подтвержденным 

соответствующими документами, при наличии надлежащего оповещения депутата 

consultantplus://offline/ref=3F9074C5687B24394ABCE12BD47DF8BE5A302E668E56EC62643E9FC09F07B557334038FEFCCB244B2F48DFA7C63598C9616815190DEE8EB547CF21C4xCq5O


4 

Думы о дате и времени проведения заседания коллегиального органа (не позднее чем 

за 2 рабочих дня до дня заседания коллегиального органа). 

Уважительными причинами отсутствия депутата на заседании коллегиального 

органа являются направление в командировку, участие в выполнении поручений 

Думы, Главы города Костромы, исполнение гражданских обязанностей, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, временная 

нетрудоспособность, отпуск, рождение ребенка, регистрация брака, смерть близких 

родственников, иные семейные обстоятельства, а также обстоятельства 

непреодолимой силы; 

4) в случае, если депутат отсутствовал в течение календарного года более чем 

на половине заседаний коллегиального органа, за исключением отсутствия на 

единственном проведенном заседании коллегиального органа; 

5) в случае, если депутат три раза покинул заседание коллегиального органа 

без предупреждения председательствующего.  

3. Информация о посещении депутатом Думы, направленным постановлением 

Главы города Костромы для участия в деятельности коллегиального органа, 

формируемого главой Администрации города Костромы, иного органа, 

запрашивается Главой города Костромы у главы Администрации города Костромы 

или иного органа, сформировавшего коллегиальный орган с участием депутата, за 

полугодие и календарный год. Поступившая информация о посещении депутатом 

Думы заседаний коллегиального органа направляется Главой города Костромы для 

рассмотрения в постоянную депутатскую комиссию Думы по организации 

депутатской деятельности, этике и регламенту. 

4. По итогам рассмотрения информации о посещении депутатами Думы 

заседаний коллегиального органа постоянная депутатская комиссия Думы по 

организации депутатской деятельности, этике и регламенту направляет Главе города 

Костромы список депутатов Думы, которые имеют основания для отзыва, 

предусмотренные в пунктах 3-5 части 2 настоящей статьи.  

5. Глава города Костромы доводит данную информацию до депутатов Думы, 

указанных в ней, и до председателя постоянной депутатской комиссии, 

согласовавшей кандидатуру депутата. 

В случае отсутствия по истечении 14 календарных дней информации от 

депутата, указанного в информации, об уважительности его отсутствия на заседаниях 

коллегиального органа либо заявления о выходе из состава коллегиального органа, 

Глава города Костромы издает постановление об отзыве депутата Думы из состава 

коллегиального органа. 

Указанное постановление направляется председателю постоянной депутатской 

комиссии, согласовавшей кандидатуру депутата, для рассмотрения. 

6. Депутат Думы, который был отозван из состава коллегиального органа, не 

может быть направлен в этот же коллегиальный орган в течение шести месяцев со 

дня его отзыва. 

Днем исключения депутата Думы из состава коллегиального органа является 

день вступления в силу постановления Главы города Костромы, указанного в части 5 

настоящей статьи."; 

2) часть 2 статьи 26 изложить в следующей редакции: 

"2. В случае невозможности участвовать в заседании Думы по уважительным 

причинам, депутат Думы заблаговременно сообщает об этом Главе города Костромы 

или одному из его заместителей. Уважительными причинами отсутствия депутата на 



5 

заседании Думы являются направление в командировку, участие в выполнении 

поручений Думы, Главы города Костромы, исполнение гражданских обязанностей, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, временная 

нетрудоспособность, отпуск за пределами города Костромы, рождение ребенка, 

регистрация брака, смерть близких родственников, иные семейные обстоятельства, а 

также обстоятельства непреодолимой силы. Сообщение регистрируется в Думе."; 

3) в абзаце одиннадцатом части 4 статьи 42 слова "(в связи с 

нетрудоспособностью, нахождением в командировке или месте проведения отпуска 

за пределами города Костромы)" исключить, дополнить предложением следующего 

содержания: "Уважительными причинами являются направление в командировку, 

участие в выполнении поручений Думы, Главы города Костромы, исполнение 

гражданских обязанностей, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, временная нетрудоспособность, отпуск за пределами города Костромы, 

рождение ребенка, регистрация брака, смерть близких родственников, иные 

семейные обстоятельства, а также обстоятельства непреодолимой силы.". 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет действие на правоотношения, возникшие с 1 января 

2022 года. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 


